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Topics of the master thesis: 1. Research on transmission error

2. Finite element analysis of model by stages

3. Result comparison with experiments on test stand

Master student: Bc. Yujin Kim

Thesis supervisor: Ing. Lukáš Kazda

Goal of Research

This thesis contributes to a better understanding and an effective approach to analyze

transmission error by using the finite element method on Abaqus. By the means of changing

the main attributes of the gear model, we may expect the critical factor on transmission error

and its impact on the comprehensive system.

Thus, it contains three parts to deliver the results. The first part is to acknowledge the concept

of the transmission error and the effect of different variables on it.

The second is to execute the finite element analysis. The modeling is done from the basic

coupling of the spur gear system and that of the helical gear system. Furthermore, complex

coupling analyses of the transmission error based on the real model are performed. Finite

element analysis program, Abaqus is introduced and data processing of it is conducted by NI

DIAdem.

Lastly, this research will be compared with the result of the experimental test stand to discuss

the effectiveness of the finite element method.
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Nomenclature

𝑎 Center distance of the uncorrected pairs of gears [mm]

𝑎𝑐 Corrected center distance [mm]

𝑎𝑤 Center distance of the pair of gears (rolling) [mm]

𝛼𝑡 Transverse pressure angle [°]

𝛼𝑤𝑡 Transverse working pressure angle [°]

𝛼w Rolling pressure angle [°]

𝛼 Normal pressure angle [°]

𝐴𝐵̅̅ ̅̅ Length of the line of action [mm]

𝛽 Helix angle [°]

𝑐𝑑 Dilatational wave speed [mm/s]

𝑑𝑎1,2 Addendum circle diameter of input and output gear [mm]

𝑑b1,2 Base circle diameter of input and output gear [mm]

𝑑𝑓1,2 Dedendum circle diameter of input and output gear [mm]

𝑑w1,2 Rolling circle diameter of input and output gear [mm]

𝑑1,2 Pitch circle diameter of input and output gear [mm]

𝐸1,2 Young’s Modulus of input and output gear [MPa]

𝑒1,2 Circular width of tooth space of input and output gear [mm]

𝐹𝑡 frictional force [N]

𝐺𝑀𝐹 Gear mesh frequency [Hz]

ℎ𝑎1,2 Height of addendum of input and output gear [mm]

ℎ𝑓1,2 Height of dedendum of input and output gear [mm]

ℎ𝑎𝑡1,2 Height of addendum without correction of input and output gear [mm]

ℎ1,2 Total height of teeth of input and output gear [mm]

ℎ𝑎
∗ Addendum coefficient [-]

ℎ𝑓
∗ Dedendum coefficient [-]

𝑖 Gear ratio [-]

𝑙𝑚𝑖𝑛 Smallest element dimension [mm]

𝑙0 Amount of critical elastic sliding [-]

𝐿1,2 Length of arc of input and output gear [mm]

𝑚1,2 Module of input and output gear [mm]

𝑁 Normal force [N]

𝑝 Circular pitch [mm]

𝑝𝑏 Base circular pitch [mm]

𝑝𝑤 Circular pitch on the rolling circle [mm]

𝑝𝑝𝑟 Pulse per revolution [ppr]

𝑟1,2 Pitch radius of input and output gear [mm]

𝑟𝑏𝑜1,2 Bore radius of input and output gear [mm]

𝑟𝑐1,2 Radius of input and output shaft on clutch side [mm]

𝑟𝑠1,2 Radius of input and output shaft on sensor side [mm]

𝑅𝑃𝑀1,2 Angular velocity of input and output gear [rpm]

𝑆 Slip [-]

𝑠1,2 Circular thickness of tooth of input and output gear [mm]
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𝑡 Time [s]

𝑇𝐸 Transmission error [mm]

𝑣𝑏𝑜1,2 Velocity on bore of input and output gear [mm/s]

𝑣𝑐1,2 Velocity of input and output shaft on clutch side [mm/s]

𝑣𝑠1,2 Velocity of input and output shaft on sensor side [mm/s]

𝑤1,2 Base tangent length (checking distance) [mm]

𝑥1,2 Profile shift factor [-]

𝑦 Center distance modification coefficient [-]

∆𝑦 Basic rack tooth profile displacement [mm]

𝑧1,2 Number of teeth of input and output gear [-]

𝑧1,2
′ Number of teeth corresponding to the base tangent length [-]

εα Contact ratio [-]

∆𝑡 Time increment size [s]

𝜆 Lame’s modulus [MPa]

𝜇𝑠 Shear modulus [MPa]

𝜈1,2 Poisson’s ratio of input and output gear [-]

𝜇 Friction coefficient [-]

𝜃1,2 Rotation angle of input and output gear or shaft [rad]

𝜌1,2 Density of material of input and output gear [𝑡𝑜𝑛/𝑚𝑚3]
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1. Introduction

1.1. Background

Gear is one of the great human inventions and used in an enormous range of industries,

including automobiles and robotics. Following advancing modern technology and its new

development, the gear part has been researched and modified. The major purpose of a gear

mechanism is to transmit the rotation and torque between different axes. It is an effective and

compact power transmission element. Nevertheless, during the operation, the difference by

deformation occurs between the actual position of the output gear and the theoretical position

where the part would place if the gear were perfectly conjugated. This is defined as a so-called

transmission error.

In keeping with the current trend towards high mechanical efficiency, the pursuit of compact

and lightweight transmission systems causes an increasing amount of elastic deformation of the

gears. For this reason, dynamic analysis is more and more important to meet the requirement

of contemporary technology. The study of gear dynamics is not a new concept and it has been

investigated over a few decades. Even though a lot of related works have been carried, there is

still scope to investigate certain areas that were not well discovered before. In the past, the limit

on computation access was an obstacle to certain methods. And as a result, numerical methods

were widespread to understand the dynamic behavior of gears. A recent development in

computer software has opened innovative approaches to gear analysis. In order to examine and

predict the responses of gears, computational analysis becomes more and more essential

including the finite element method.

1.2. Definition of Transmission Error

The transmission error (TE for brevity) is a difference between the theoretical rotation of a

gear system and the real rotation of a system. There are multiple reasons that this phenomenon

occurs. It might be caused on account of deflectable parts and also the errors which are inherent

in gears themselves. In the long run, the wears on gears produce unexpected and random TE by

poorly manufactured gears or by long term performance.

The static transmission error mainly depends on inherent errors in the gear or the transmission

design. It can be classified into three factors, which are represented by the gear profile error,

the machining error, and the assembly error.

The gear profile geometry stage has been decided during the development including tooth

macro geometry and micro geometry. Most of the gear tooth geometry, such as the addendum,

dedendum diameters, and thickness of the tooth, is influenced by the macro design. Micro

geometry design includes small modifications of the gear teeth in microscales such as crowning

and relief. These designed profiles may not be optimized enough to have optimal contact

patterns for the gear pair under different loads and speeds. Transmission error minimization is

highly dependent on this stage and achieving the target design criteria is a critical job.

The gear machining error is closely connected to the gear profile shape and it has a great effect

on the transmission as well. Under poor performative manufacturing environment, the gear
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tooth contains defects resulting in the output gear being ahead or after of its theoretical position.

This transmission error is positive when a small particle or a burr presents on the surface. It can

be also negative when teeth deflect elastically under load. Due to a machining tolerance and a

tool accuracy, a certain error exists between the actual tooth surface and theoretical tooth surface.

The actual surface contains comprehensive errors including profile error (𝑓Hα, 𝑓𝑓𝛼 ), helix

error (𝑓Hβ, 𝑓𝑓𝛽), and pitch error (𝑓𝑝𝑡). Figure 1[1] below shows how the final surface can look

like with each error after being machined.

Figure 1. Actual tooth surface with machining error [1]

Figure 2. Assembly error [1]

In the assembly process of a gearbox, assembly error occurs at all times. Figure 2[1] above

shows classified assembly error with respect to the direction. The deviation of the axis causes
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the gears to be misaligned by creating angles in the vertical plane(η) and angles in the

horizontal plane(ξ). This error has a great influence on the transmission error of the total gear

system in turn.

Furthermore, the driving condition with high speed should be considered. In the case of perfect

involutes and an infinite stiffness, the rotation of the output gear would be a function of gear

ratio. It means that the constant input speed results in the constant output speed. In reality,

however, the stress is produced when the gears have meshed together, the deformation such as

tooth bending and tilting takes place. This dynamic excitation along the mesh causes the

displacement among gears. The spatial difference in this high-speed operation is called dynamic

transmission error.

Before elaborate on the further calculation procedure which is the data processing method in

this study, a simple mathematic equation is introduced. In Figure 3, a simplification of a pair of

gears is drawn. Two externally tangent circles represent pitch diameters of input and output gear.

When the two mechanical parts are ideally rotating along the mesh line, they must have the

same arc length, which is indicated by green color arcs. This can be expressed by a simple


[…]


tendencies which oscillate with a similar period. Figure 54 shows the result at 2000rpm and the

difference seems noticeable. The regular patterns are rarely seen on both TEs during the same

rotational angle as 1250rpm. The high-frequency fluctuation in the test rig is possibly from the

electrical noise in the circuit. The irregular difference between the two speeds can attribute to the

components under vibrations

At the speed of 60rpm, it has been found out that the test stand is not capable to catch an

appropriate outcome for the static transmission error. The vibrations of other tested components

are more dominant so that the deflection of teeth and the effect from the tooth profile are not

visible.
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Figure 54. Measured TE and analyzed TE at 2000rpm

Figure 55. Measured TE and analyzed TE at 60rpm
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 Now the frequency domain graphs are compared in Figures 56 and 57. In both cases, high peaks

appear generally at the gear mesh frequency. This means that the systems are correlated to the

gear mesh timing. Other peaks that are placed out of the GMF are due to the natural frequencies

of the system and the impact by the initial excitation. As the sampling numbers are greater in the

test rig, the result seems denser than that by the finite element method.

Figure 56. Frequency domain of test rig and FEM at 1250rpm

Figure 57. Frequency domain of test rig and FEM at 2000rpm
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7. Conclusion

7.1. Summary

This paper contains three models of the geared transmission. The initial approach starts with a

bare pair of two spur gears. As the simulation is mainly run by Abaqus, which was an

unaccustomed work for the author, preparation and possession of basic knowledge were needed.

By a quite simple model like this, it was possible to conduct a useful investigation of the

dynamics of the transmission before dealing with more complex models. By adding advanced

parameters like extra features including input and output shafts on the analyzed model, and by

applying more complex constraints and boundary conditions, improved models closer to the

reality were created. These have allowed that the result which may show more details like the

test stand could be derived.

Even though gear dynamics has been studied for decades, few studies present the complex gear

train system that contains deformable shafts and bearings constraints. Some have ended up with

simplified modeling of gear mesh interface or two-dimensional models which neglect out of

plane behavior. This study attempts to fill this gap with a general finite element formulation and

to get closer to the complex gearbox dynamic analyses.

The data from the test rig and that from the finite element method have been compared. The

results may have significant differences because of many reasons. One of the main reasons can

be from the gear design. Even though most of the parameters are taken into account, the gear

models still do not reflect the real ones. Mechanical tolerances by the manufacturers, defects

during the assembly process, and wear properties remain unknown. Flexible input and output

shafts are simplified due to the limit to the number of mesh as well. The accurate material

property of real gears and shafts remains unknown as well. When it comes to the transmission

error, only a few small factors may significantly vary the result, since the unit of the output is

just a few micrometers. Also, several suppositions were made such as temperature effect on the

deformable material. Still, some of the transmission parts are absent compared to the test rig as

the model consists of only two shafts and a pair of gears that are mutually interacting.

It is also necessary to mention that the finite element method in this research is only based on

the computational method, so the conclusions and discussions may not be very accurate in reality.

There is a further significance above all of these factors which are not considered. The research

strategy does not completely cover all complicated dynamic responses caused by various external

and internal excitations in real gear meshing. This study is hoped to discuss basic typical

phenomena that are derived from static and dynamic responses. It is also hoped to help to

understand theoretical transmission error and introducing the concept of methodologies for

advanced researches.

At last, this thesis is hoped that other new researchers who may work on similar fields with

similar methods would refer to some of the items that can help their study. When it comes to the

research, the majority of the people must agree that a few sentences in books or theses can be a

great help to set the direction and to build a solid base of the work. The author wishes that this

thesis can be small support to somebody who dreams to be an engineer as well.
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7.2. Future work

The major recommendations that can be made for future work in this field of gear research are

mainly based on the continuance of the current approach. The introduced finite element models

can be further developed to allow for more degrees of freedom, in order to achieve a more

complex representation of the realistic gear system. Finite element simulations that have been

carried out in this thesis include only a few elements from the total gear set. In a future study,

this could be expanded to include a 3-D model with other components and more complete

boundary conditions and interactions that can cover characteristics of materials, temperature

variants that can bring more complex mutuality among parts.

Besides, new parameters that affect the transmission system can be introduced. In an actual gear

transmission, misalignments of the components, imperfect helix shape, and irregular wears on

gear teeth are existent. Some parameters change by time and the transmission error can enter

upon a new phase due to these reasons. Most of the studies assume that the operation takes place

under ideal conditions without consideration of changes according to the time of performance.

However, these factors need to be dealt with to know the transmission error during the overall

lifespan of the mechanical transmission.

Also, the variation of the initial load and speed can be extended. This thesis has covered only a

few speeds at the same torque and it is hard to conclude the tendency of the model in the whole

operation range. According to the operating conditions of gearboxes, loaded torques and speeds

can be matched to obtain the transmission error under the appropriate range of the engine. This

may also help to predict the characteristics of TE along with gear whining or vibration problem

of the vehicle.

Finally, the finite element analysis can be optimized to reduce the calculation time. As it is

common for FEM, it takes extreme computational time depending on the quality of analysis and

the number of mesh elements. In this study as well, it was a tiresome work to run the model and

obtain the result repeatedly because the models could not be always flawless. For instance, one

simulation had taken longer than two weeks to obtain 0.03 seconds of the result. Sometimes the

total analysis had been suspended due to the server issue. It is uneasy to utilize the finite element

method without the help of a high-performing computer and a stable server connection. Using a

modal reduced model can allow to drastically reduce the computational time compared to

transient FE simulations.

As mentioned in the chapter “Review of Previous Research”, it shows that there are many

potential ways to study the transmission error. And still, not all the possibilities are considered to

discover the impacts on the TE under possible circumstances. Solutions are being improved and

optimized by the researchers all around the world and the future works are expected to contribute

to accumulating knowledge about the transmission error.
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11. Annexures

11.1. Input gear specification
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11.2. Output gear specification