I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Simulation of Transmission Error Using FEM
Author's name: Yujin Kim
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Lukáš Kazda
Reviewer's department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The goal of the assigned project was very ambitious. Trying to simulate a phenomenon that is usually simulated by other tools than FEM. The student had to build a new model from scratch with almost no previous experiences with Abaqus software. It was also clear that the simulations would be very time consuming. With regards to it, I evaluate the assignment as extraordinarily challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
Student fulfilled both theoretical and practical parts of the thesis assignment

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
After initial phase of lower activity, the thesis was consulted weekly and later sometimes almost on daily basis. The student was able to work independently without any problems.

Technical level B - very good.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The procedure which the student chose is appropriate. The thesis is on high level from technical point of view. It's clear though, that the student is not very experienced in creating mesh of FEM model. Some elements are unnecessarily skewed others are small due to not neglecting chamfers.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The thesis is organized in a logical way and the structure is clear, so anyone with technical knowledge who wasn't acquainted with the work can understand it. All figures and tables are well described and labeled.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
The student refers to multiple research papers in theoretical part of her thesis. The selection of sources is adequate. Students work is clearly distinguished from work of others. Bibliographical citations meet standards.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The thesis was an exploration of potential use of FEM in predicting transmission error. The student built a new model that can be further improved. The results of the simulations aren't precisely matching real measurements since it's still a simplified model, but basic trends can be visible.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The goal of the thesis was extremely demanding, and the student clearly had a struggle to successfully finish it given all the circumstances. However, she made a robust theoretical research on possible methods of predicting transmission error. Then she continued step by step from making the simplest model to a model of an assembly. The data measured on a test stand and data from FEM model were expected to be more alike.

Could you suggest other ways of modelling the assembly model than simple solid elements? Make a few examples of entities that can be used to simplify the model if possible.

Would you recommend using this method any further? If so, what would you specifically recommend to improve in future work on this model?

The grade that I award for the thesis is **B - very good**.

Date: **18.8.2020**

Signature: